
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33046 49Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 2016

II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 916631

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00029/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2016.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 175384A/1;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Saúde a servidora 
JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA, matrícula 
57194632/ 2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotada na Diretoria de Ordenamento, Educação e 
Descentralização da Gestão Ambiental, no período de 10/12/2015 
a 08/01/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 916604
PORTARIA Nº 00035/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE JANEIRO DE 2016.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 175641A;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Saúde a servidora FLÁVIA 
CARDOSO FARIAS DOS REIS, matrícula 57175857/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, lotada na 
Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 
21/12/2015 a 19/01/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 916620

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00014/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2016

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
Considerando o Documento n° 37323/2015
Considerando a Portaria n°01710/2015-DGAF/GAB/SEMAS, de 
23/11/2015, publicada no DOE 33.019 de 25/11/2015;
R E S O L V E: 
I-DESIGNAR, o servidor MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA, 
Matrícula n° 57175329/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura, para responder pela Gerência de 
Projetos Industriais, durante o impedimento legal da titular 
CARLA NAZARE DE MELO LOPES, Matrícula n° 5771501/2, no 
período de 04/01 a 02/02/2016;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 916685
PORTARIA Nº 1890/2015-GAB/SEMAS

BELÉM, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
Considerando o Memorando n° 136156/2015/COFIN/DGAF/
SAGAT;
Considerando a Portaria n°01479/2015-DGAF/GAB/SEMAS, de 
20/10/2015, publicada no DOE 32.997 de 22/10/2015;
R E S O L V E: 
I-DESIGNAR, a servidora THAIS BORGES DE OLIVEIRA, Matrícula 
n° 57201738/1 para responder pela Gerência de Planejamento 
Orçamentário, durante o impedimento legal do titular ANDRE 
LUIS MARQUES MIRANDA, Matrícula n° 57175322/1, no período 

de 01/12/2015 a 02/02/2016;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

PORTARIA Nº 1887/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE DEZEMBRO DE 2015

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
Considerando o Memorando n° 136156/2015/COFIN/DGAF/
SAGAT;
Considerando a Portaria n°1823/2015-DGAF/GAB/SEMAS, de 
10/12/2015, publicada no DOE 33.031 de 15/12/2015;
R E S O L V E: 
I-DESIGNAR, os servidores abaixo para responder pela 
Coordenadoria Financeira, durante o impedimento legal do titular 
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Matrícula n°57196794/1;
a) ANDRE LUIS MARQUES MIRANDA, Matrícula nº 57175322/1, 
ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública, no período de 
01/12/2015 a 03/01/2016;
b) LUCAS GONCALVES DA SILVA, Matrícula nº 57216352/1, 
ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública, no período de 
04/01/2016 a 28/02/2016;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 916686

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2016
PROCESSO N° 35658/2012 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 031/2013 - SEMAS/PA
Considerando a as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 031/2013, celebrado entre SEMAS e 
RIO MAR SERVICOS DE SEGURANÇA EMPRESARIAL LTDA para 
prestação de serviço de vigilância patrimonial para o imóvel 
locado na Rua dos Tamoios, n.º 1592, Belém-Pa, a dotação 
orçamentária passa a ser nos seguintes termos:
PTRES: 278338 / FONTE: 0116 / EL. DESPESA: 339037
Belém (PA), 08 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 916701
APOSTILAMENTO Nº 003/2016
PROCESSO N° 27737/2014 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 002/2015 - SEMAS/PA
Considerando a as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao objeto 
do Contrato nº 002/2015, celebrado entre SEMAS e INTEGRAL 
DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA para fornecimento de 
água mineral para a sede da secretaria em Belém, a dotação 
orçamentária passa a ser nos seguintes termos:

PTRES: 278338 / FONTE: 0116 / EL. DESPESA: 339030
Belém (PA), 08 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 916704
APOSTILAMENTO Nº 004/2016
PROCESSO N° 6673/2013 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 036/2013 - SEMAS/PA
Considerando a as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao objeto 
do Contrato nº 036/2013, celebrado entre SEMAS e CENTRO 
OESTE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EM TELECOMUNICAÇÕES, 
INFORMÁTICA E NETWORK LTDA - ME para serviços de 
manutenção preventiva e corretiva da rede telefônica interna, a 
dotação orçamentária passa a ser nos seguintes termos:

PTRES: 278338 / FONTE: 0116 / EL. DESPESA: 339039
Belém (PA), 08 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 916705

APOSTILAMENTO Nº 006/2016
PROCESSO N° 27509/2011 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 132/2012 - SEMAS/PA
Considerando a as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas 
ao objeto do Contrato nº 132/2012, celebrado entre SEMAS 
e M. ANTONIO DE SOUZA ME, para prestação de serviços de 
desratização e desinsetização para esta secretaria, a dotação 

orçamentária passa a ser nos seguintes termos:
PTRES: 278338 / FONTE: 0116 / EL. DESPESA: 339039
Belém (PA), 08 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 916706
APOSTILAMENTO Nº 007/2016
PROCESSO N° 24761/2013 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 007/2014 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 007/2014, celebrado entre SEMAS e 
APLITEC LTDA-ME para fornecimento de crachás, a dotação 
orçamentária passa a ser nos seguintes termos:

PTRES: 278338 / FONTE: 0116 / EL. DESPESA: 339030
Belém (PA), 08 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 916707
APOSTILAMENTO Nº 008/2016
PROCESSO N° 694/2013 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 045/2011 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 045/2011, celebrado entre SEMAS e A. F. 
NUNES JUNIOR SERVIÇOS - ME para prestação de serviços de 
limpeza, conservação e higienização para o prédio da SEMAS, 
unidade Marabá, a dotação orçamentária passa a ser nos 
seguintes termos:

PTRES: 278338 / FONTE: 0116 / EL. DESPESA: 339037
Belém (PA), 08 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 916712
APOSTILAMENTO Nº 009/2016
PROCESSO N° 4561/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 025/2015 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 025/2015, celebrado entre SEMAS e 
CP COMERCIO E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA - ME para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de veículos automotores, motocicletas com fornecimento de 
peças para esta SEMAS, a dotação orçamentária passa a ser nos 
seguintes termos:

PTRES: 278338 / FONTE: 0116 / EL. DESPESA: 339030
Belém (PA), 08 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 916713

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00028/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2016.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 97/2016 e certidão de 
casamento;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor JORGE 
RAFAEL AMARAL ALENCAR, matrícula 57194239/ 3, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na 
Diretoria de Fiscalização Ambiental, no período de 29/12/2015 
a 05/01/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 916624

PORTARIA Nº 01918/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 30 DE DEZEMBRO DE 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
Considerando        os termos do Mem. n°136320/2015/COMAM/
DIORED/SAGRA e
n° de Documento 2015/38406;
Considerando        a PORTARIA n°01710/2015-DGAF/GAB/
SEMAS de 23/11/2015
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 33.019, em  
25/112015.
R E S O L V E: 


